
Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018 11 7ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803200 0 11 7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de material
permanente (atendimento assistencial/ambulatorial de fisioterapia,
frigobar e telefonia) para este Tribunal, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as
10:00h (horário de Brasília/DF) do dia 06/04/2018. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br
ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas
no endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras
às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou
(83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico
cpl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 13.104/2017).

João Pessoa/PB, 19 de março de 2018.
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

PROAD Nº 24714-2017. O TRT-14ª Região, torna pública, a
HOMOLOGAÇÃO da presente licitação, visando a futura e eventual
contratação de empresa para fornecimento de Aparelhos Telefônicos.
Empresa: D&T COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme Ata
da Sessão Pública (fls. 184/186) e Relatório da Pregoeira (fls.
197/198). Valor: R$18.295,00. Amparo legal: art. 8º, inciso VI, do
Decreto 5.450/05 c/c o art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02 e art. 10
da Portaria GP n. 0001, de 02/1/2017.

Porto Velho, 15 de março de 2018.
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor-Geral das Secretarias e Ordenador
de Despesas

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 25351-2018. Objeto: aquisição de licença com acesso ao
banco de dados do Sistema DATALEGIS Gestão Pública - Recursos
Humanos, pelo período de 12 meses, visando atender às necessidades
de pesquisas jurídicas deste Regional. Empresa: DATALEGIS
DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Total: R$ 11.649,00. Amparo legal:
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93,com suas respectivas alterações c/c
os artigos 2º, 8º e 10, inciso III, da Portaria GP nº 0001/2017.
Reconhecimento: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral das
Secretarias do TRT-14ª Região.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 25649/2018. Objeto: contratação direta de empresa para
realizar o curso "Reciclagem Anual Para Agentes de Segurança/2018,
entre os meses de maio a agosto deste exercício, para 2 (duas) turmas
fechadas, totalizando a capacitação de até 50 servidores, a ser
ministrado aos agentes de segurança deste Tribunal na cidade de
Porto Velho. Empresa: R. NAKAYAMA ASSESSORIA
EMPRESARIAL-ME - SOTAI. Valor: R$ 45.000,00. Amparo legal:
art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, com suas
respectivas alterações. Reconhecimento: Desembargador Shikou
Sadahiro, Presidente do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 534/2018. , publicada no D.O.U de
26/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de unidade resfriadora
de líquido de condensação a ar (chiller) com capacidade nominal
entre 195 e 210 tr, em substituição a equipamento de mesma
natureza, no Complexo Judiciário Trabalhista Francisco Fausto do
tribunal regional do trabalho da 21ª região RN Novo Edital:
20/03/2018 das 08h00 às 17h30. Endereço: Av. Capitao Mor
Gouveia, 3104- Lagoa Nova Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das
Propostas: a partir de 20/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA FERREIRA DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 080021-00001-2018NE000023

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº 013/2017, firmado
entre o TRT da 21ª Região e a Associação dos Servidores do Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região - ASTRA 21. OBJETO:
Retificação da redação da Cláusula Décima do contrato original.
ASSINATURA: 13/03/2018. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria
Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo Cedente,
e José Marcelo de Lira Teixeira, Presidente, pela Cessionária.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º termo aditivo ao contrato TRT22 nº 10/2015 - prestação de serviço
de telefonia móvel pessoal, firmado em 27/10/2017, com a empresa
Claro S/A. Objeto: prorrogar a vigência do contrato por 18 (dezoito)
meses, com efeitos a contar de 28/10/2017. Fundamento legal: artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo: 143/2015. Cobertura
orçamentária: ND 339039, PT 02122057142560022. Nota de
Empenho: 2017NE000318, emitida em 29/1/2018. Assinam: Adão
Alves dos Santos (p/contratante) e José Caetano B. Torres Neto
(p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD TRT n. 2048/2018. ESPÉCIE/OBJETO: Despesas com a
participação de 03 servidores nos cursos de capacitação, intitulados
"Audi 1" e "Audi 2", com ênfase em órgãos públicos.
CONTRATANTE: TRT/23ª Região. CONTRATADO: Instituto dos
Auditores Internos do Brasil (IIA Brasil). CNPJ n. 62.070.115/0001-
00. VALOR TOTAL: R$ 14.250,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 25, inciso II e art. 26 c/c inciso VI, do art. 13, ambos da Lei
8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0571.4256.0051
(apreciação de causas na Justiça do Trabalho). NATUREZA DA
DESPESA: 339039.48 (seleção e treinamento). RATIFICAÇÃO:
Maurício de Melo Snowareski, Diretor-Geral, em 19/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proads 7063/17 e 214/18. 2º Termo Aditivo ao Contrato 17/17.
Objeto: Repactuar o valor mensal dos serviços para R$ 32.598,08, a
contar de 01/08/2017; ajustar o valor mensal dos serviços para R$
40.747,60, a contar de 11/09/2017, ajustar a tabela do item 5.8, de
acordo com o § 2º do artigo 1º da Resolução Administrativa
n.364/2017. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: UP Ideias
Serviços Especializados e Comunicação Eireli-ME. CNPJ
07.271.878/0001-00. Assinatura 06/03/18. Signatários: Maurício de
Melo Snowareski/TRT; Mercedes Teresinha Basso/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 15/2017 celebrado entre a
União, através da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
no Estado do Amapá e a empresa Csicon - Comércio, Serviço,
Instalação e Construção LTDA- PP . OBJETO: Prorrogar por mais 30
(trinta) meses o prazo de vigência do Contrato 15/2017, a contar de
18 de março de 2018, fundamentado nos autos do PAE nº 0001646-
34.2017.4.01.8003-JFAP e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
15/03/2018. ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária no
Amapá, Hilton Sávio Gonçalo Pires, Juiz Federal, Diretor do Foro,
pela Contratante, Sanção Coimbra Guimarães, representante legal,
pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 090002

Nº Processo: 39743720174018002. Objeto: Pregão
Eletrônico - Confecção de Ata de Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para o serviço de demolição de
imóveis, remoção do entulho, resíduos e atendimento ao tratamento
de resíduos oriundos da construção civil, em face as legislações
municipais, a ser realizado nas edificações que abrigavam a antiga
creche no imóvel Tocaia, situado na Av. Umberto Calderaro nº 396,
bairro Adrianópolis, Manaus/AM, pertencente à Justiça Federal do
Amazonas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/03/2018 de
08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo -
MANAUS - AM ou

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 0 2 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 090002-00001-2018NE000021

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 090023

Nº Processo: 7011-63.2017. Objeto: Pregão Eletrônico -
Locação de equipamento para registro de ponto eletrônico, com leitor
biométrico e cartões de proximidade (RFID) e kit para cadastro
biométrico, com cartão de proximidade (RFID), manutenção
corretiva, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 20/03/2018 de 12h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra
02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 3 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 090023-00001-2018NE000099

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2015.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: CONSERVADORA
CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS EIRELI. OBJETO: 1) prorrogação
do prazo de vigência para o período de 07/04/2018 a 06/04/2019. 2)
fica alterado o valor mensal contratado, passando de R$27.990,32
para R$28.106,83 em decorrência do reajuste dos insumos com base
no IPC-A. BASE LEGAL: Processo SEI 1144-85.2014 e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 19/03/2018. Assinado por:
Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de
Carvalho, pela Contratante, e a Sra. Maria Aparecida Freire de
Medeiros, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/18

PROC. 0008675-17.2017.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 383, de 21.09.2017, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, José Luiz Miranda Rodrigues, homologou o resultado
da licitação em epígrafe (contratação de empresa especializada na
área de Tecnologia da Informação para atendimento e suporte aos
usuários de TI da Seção Judiciária do Pará e das Subseções) e
ratificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro à empresa Lanlink
Serviços de Informática S.A. (CNPJ: 19.877.300/0001-81), no valor
total de R$ 544.683,96.

Belém-PA, 16 de março de 2018.
EDVAN GUILHERME SOUZA DE BARROS

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2018/216. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para fornecimento,
instalação, ativação, instrução técnica/operacional e assistência
técnica de equipamentos de inspeção a serem utilizados, conforme
Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 20/03/2018 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante
Barroso, 78, 11º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 1 6 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 19/03/2018) 090016-00001-2018NE000166

am200236
Realce

am200236
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-20T00:10:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




